PAGE
5

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	4 марта 2016 года

	N
	197

Об утверждении Плана "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области" на 2016 – 2018 годы

В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690, администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области" на 2016 – 2018 годы (далее – План).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области Т.И.Мурееву.

Глава администрации

В.И.Лопаткин
Муреева Т.И.
Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области
от 4 марта 2016 года N 197

ПЛАН

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области»
на 2016 – 2018 годы

I. Цели и задачи

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области» на 2016 – 2018 годы (далее – План) разработан в целях совершенствования системы профилактики распространения наркомании и связанных с ней правонарушений и преступлений среди различных категорий населения Дивеевского муниципального района Нижегородской области, прежде всего подростков и молодежи, снижения уровня наркопреступлений и наркотизации населения района.

Основными задачами реализации Плана являются:

сокращение к 2018 году уровня наркопреступлений на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

повышение эффективности оказания наркологической помощи населению;

создание и реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров на территории района;

совершенствование пропаганды здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом населения района, отказа от вредных привычек в молодежной среде;

 укрепление межведомственного взаимодействия в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ среди населения Дивевеского муниципального района Нижегородской области.

II. Организационные мероприятия

Таблица 1

	№
	Наименование мероприятия
	Срок

испол
нения
	Программа (подпрограмма)
	Ответственные исполнители

	1. Совершенствование мер по выявлению и пресечению правонарушений в сфере легального и незаконного оборота наркотических и психотропных средств

	1.
	Проведение оперативно-профилактических мероприятий «Притон», «Мак», «Сообщи, где торгуют смертью»
	2016 – 2018

	МО МВД РФ «Дивеевский»

	2.
	Контроль за деятельностью юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере оборота наркотических средств, психоактивных веществ и их прекурсоров
	2016 – 2018

	МО МВД РФ «Дивеевский»

	3.
	Проведение рейдов по выявлению на территории района дикорастущей конопли
	2016 – 2018

	МО МВД РФ «Дивеевский»

Сельские администрации

	4.
	Проведение профилактических мероприятий «Нелегальный мигрант», «Нелегал»
	2016 – 2018

	МО МВД РФ «Дивеевский»

	2. Профилактика немедикаментозного употребления наркотических и психоактивных веществ

	2.1.
	Проведение врачебных конференций по обучению освидетельствования лиц, употребляющих наркотические и психоактивные вещества, правилам оказания им квалифицированной врачебной помощи, обоснованной выписке психотропных и сильнодействующих лекарственных средств
	2016 – 2018

ежеквартально
	Государственная программа «Развитие здравоохранения Нижегородской области на 2013 – 2020 годы», утверждена постановлением Правительства Нижегородской области от 26 апреля 2013 года № 274
	ГБУЗ НО ЦРБ

	2.2.
	Проведение конференций для фельдшеров фельдшерско-акушерских пунктов по правилам работы с пациентами, употребляющими наркотические и психотропные вещества, правилам оказания им доврачебной помощи
	2016 – 2018 ежеквартально и по мере необходимости
	Государственная программа «Развитие здравоохранения Нижегородской области на 2013 – 2020 годы», утверждена постановлением Правительства Нижегородской области
от 26 апреля 2013 года № 274
	ГБУЗ НО ЦРБ

	2.3.
	Проведение первичной профилактики постоянно и методично среди пациентов группы риска
	2016 – 2018
	Государственная программа «Развитие здравоохранения Нижегородской области на 2013 – 2020 годы», утверждена постановлением Правительства Нижегородской области
от 26 апреля 2013 года № 274
	ГБУЗ НО ЦРБ

	2.4.
	Осуществление квалифицированной амбулаторной помощи лицам, употребляющим наркотические и психоактивные вещества
	2016 – 2018
	Государственная программа «Развитие здравоохранения Нижегородской области на 2013 – 2020 годы», утверждена постановлением Правительства Нижегородской области
от 26 апреля 2013 года № 274
	Врач нарколог

ГБУЗ НО ЦРБ

	2.5.
	Осуществление контроля за лицами, осужденными по приговору суда, потребляющими наркотические и психоактивные вещества. При необходимости назначение им лечения.
	2016 – 2018
	Государственная программа «Развитие здравоохранения Нижегородской области на 2013 – 2020 годы», утверждена постановлением Правительства Нижегородской области
от 26 апреля 2013 года № 274
	ГБУЗ НО ЦРБ

	2.6.
	Осуществление контроля за лицами, потребляющими наркотические и психоактивные вещества. При необходимости назначение им лечения. Своевременное направление уведомлений на лиц, уклоняющихся от наблюдения и лечения
	2016 – 2018
	Государственная программа «Развитие здравоохранения Нижегородской области на 2013 – 2020 годы», утверждена постановлением Правительства Нижегородской области
от 26 апреля 2013 года № 274
	ГБУЗ НО ЦРБ

	3. Межведомственное взаимодействие в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, пропаганда здорового образа жизни

	3.1.
	Проведение профориентационных консультаций среди школьников «Мир профессий»
	2016 – 2018 ежеквартально
	Подпрограмма 2 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной программы «Содействия занятости населения Нижегородской области, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2014 года № 273
	Дивеевский отдел занятости

ОУ

	3.2.
	Организация временной занятости подростков и молодежи в свободное от учебы время
	2016 – 2018

июнь – август
	Подпрограмма 2 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной программы «Содействия занятости населения Нижегородской области, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2014 года № 273
	Дивеевский отдел занятости

ОУ

КДН

	3.3.
	Проведение психологических тренингов с безработными гражданами в возрасте 16 – 20 лет
	2016 – 2018 ежеквартально
	Подпрограмма 2 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной программы «Содействия занятости населения Нижегородской области, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2014 года № 273
	Дивеевский отдел занятости

	3.4.
	Проведение информационных дней для молодежи и несовершеннолетних граждан
	2016 – 2018 ежеквартально
	Подпрограмма 2 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной программы «Содействия занятости населения Нижегородской области, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2014 года № 273
	Дивеевский отдел занятости

	3.5.
	Профилактика немедицинского потребления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики во взаимодействии с ГБУЗ НО Дивеевская ЦРБ им. академика Н.Н. Блохина
	2016 – 2018

	УСЗН,

ЦСОГПВИИ,

ГБУЗ НО ЦРБ

	3.6.
	Организация и проведение муниципального этапа Всероссийской акции «За здоровье и безопасность наших детей» и Всероссийской акции «Я выбираю спорт как альтернативу вредным привычкам
	2016

октябрь – ноябрь
	Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи» муниципальной программы «Развитие образования в Дивеевском муниципальном районе» на 2015 – 2020 годы, утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 17.11.2014 года № 1402
	ОО,ОУ

	3.7.
	Организация и проведение встреч обучающихся с врачом наркологом
	2016 – 2018

по плану ОУ
	Муниципальная программа «Развитие образования в Дивеевском муниципальном районе» на 2015 – 2020 годы, утвержденная постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 17.11.2014 года № 1402
	ОУ

	3.8.
	Проведение социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психоактивных веществ
	2016 – 2018

декабрь
	Муниципальная программа «Развитие образования в Дивеевском муниципальном районе» на 2015 – 2020 годы, утвержденная постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 17.11.2014 года № 1402
	ОО, ОУ

	3.9.
	Проведение рейдов по предприятиям торговли, занимающихся реализацией алкогольной продукции и пива
	2016 – 2018
	Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Дивеевском муниципальном районе» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2015 – 2017 годы», утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 19 ноября 2014 года № 1407
	МО МВД РФ «Дивеевский»

Сельские администрации

	3.10.
	Посещение неблагополучных семей и семей социального риска для оказания практической помощи в воспитании и устройстве детей
	2016 – 2018

	МО МВД РФ «Дивеевский»

Сельские администрации

КДН, ОО,УСЗН

	3.11.
	Проведение рейдов по выявлению детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, выявлению и пресечению фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений
	2016 – 2018

	МО МВД РФ «Дивеевский»

Сельские администрации

КДН, ОО,УСЗН

	3.12.
	Проведение районного фестиваля творчества юношества и молодежи «Сильному государству – здоровое поколение!»
	2018

	МБУК КДО

	3.13.
	Организация и проведение информационно-пропагандистских, спортивных и культурно-массовых мероприятий, посвященных Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом
	2016 – 2018
	Муниципальная программа «Развитие культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2015 – 2017 годы», утвержденная постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 13 октября 2014 года № 1264
	МБУК ЦБС

МБУК КДО

	3.14
	Обеспечение учреждений культуры района специальной литературой
	2016 – 2018
	Подпрограмма 2 «Развитие библиотечного дела в Дивеевском районе» муниципальной программы «Развитие культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2015 – 2017 годы», утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 13 октября 2014 года № 1264
	МБУК ЦБС

	3.15
	Разработка и тиражирование информационных мероприятий (памятки, буклеты, листовки)
	2016 – 2018
	Муниципальная программа «Развитие культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2015 – 2017 годы», утвержденная постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 13 октября 2014 года № 1264

	МБУК ЦБС

МБУК КДО

	3.16
	Проведение районного конкурса среди библиотек «Образ жизни – здоровый!» на лучший информационный центр по пропаганде здорового образа жизни
	2018

	МБУК ЦБС

	3.17
	Работа раздела сайта divbibl.ru

«Здоровый XXI век»
	2016 – 2018
	Подпрограмма 2 «Развитие библиотечного дела в Дивеевском районе» муниципальной программы «Развитие культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2015 – 2017 годы», утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 13 октября 2014 года № 1264
	МБУК ЦБС

	3.18
	Работа волонтерской группы по пропаганде здорового образа жизни «Помоги себе и другому!»
	2016 – 2018

	ОКиК

ОУ

	4. Информационно-аналитическое обеспечение

	4.1.
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств
	2016 – 2018

	МО МВД РФ «Дивеевский»

Сельские администрации

	4.2.
	Проведение мониторинга развития наркоситуации
	2016 – 2018

январь
	Муниципальная программа «Развитие образования в Дивеевском муниципальном районе» на 2015 – 2020 годы, утвержденная постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 17.11.2014 года № 1402
	ОО, ОУ

	4.3.
	Проведение мониторинга развития дополнительного образования
	2016 – 2018

январь
	Муниципальная программа «Развитие образования в Дивеевском муниципальном районе» на 2015 – 2020 годы, утвержденная постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 17.11.2014 года № 1402
	ОО

	4.4.
	Проведение мониторинга организации отдыха и оздоровления детей и молодежи
	2016 – 2018

ежемесячно
	Муниципальная программа «Развитие образования в Дивеевском муниципальном районе» на 2015 – 2020 годы, утвержденная постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 17.11.2014 года № 1402
	ОО

	4.5.
	Участие в областном семинаре по проблеме профилактики
	2016 – 2018

по плану министерства образования и науки НО
	Муниципальная программа «Развитие образования в Дивеевском муниципальном районе» на 2015 – 2020 годы, утвержденная постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 17.11.2014 года № 1402
	ОО

	4.6.
	Организация и проведение семинаров для работников учреждений культуры района по профилактике наркомании среди детей и подростков
	2016 – 2018

В соответствии с планами метод

отделов
	Муниципальная программа «Развитие культуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2015 – 2017 годы», утвержденная постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 13 октября 2014 года № 1264
	МБУК ЦБС

МБУК КДО

III. Целевые показатели эффективности выполнения Плана

Значения целевых показателей эффективности выполнения организационных мероприятий Плана в 2016 – 2018 годах по направлениям, соответствующим разделам Плана мероприятий, представлены в таблице 2:

таблица 2
	№
	Наименование целевого показателя
	Единица измере

ния
	Ответствен

ные

исполнители
	Прогнозные значения целевых показателей по годам

	2016
	2017
	2018

	1.
	Удельный вес несовершеннолетних, получивших услугу отдыха и оздоровления, от общего количества несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах ПДН ОВД,КДН
	%
	РОО

КДН
	90,0
	91,5
	92,0

	2.
	Охват населения района физической культурой и спортом к общему количеству населения в возрасте от 6 до 30 лет
	%
	ОКиК
	11,7
	11,8
	11,9

	3.
	Доля проведенных в учреждениях культуры мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди подростков и молодежи, от общего числа мероприятий
	%
	МБУК ЦБС

МБУК КДО
	8,3
	8,4
	8,5

IV. Ожидаемые результаты реализации Плана мероприятий

По итогам успешно выполненных мероприятий планируется достижение по итогам 2018 года значений показателей, указанных в таблице 3.

таблица 3

	№
	Индикатор
	Единица измерения
	Ответственные

исполнители
	2018 год

	1.
	Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОВД, КДН, получивших услугу отдыха и оздоровления
	человек
	РОО

КДН
	14

	2.
	Количество жителей района в возрасте от 6 до 30 лет, систематически занимающихся физической культурой и с портом физической культурой и спортом
	человек
	ОКиК
	1850

	3.
	Количество мероприятий антинаркотической направленности
	единиц
	МБУК ЦБС

МБУК КДО
	340

Список сокращений, использованных в Плане

ГБУЗ НО ЦРБ – государственное бюджетное учреждение здравохраенния Нижгородской области «Дивеевская центральная районная больница имени академика Н.НБлохина»;

РОО – отдел образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

ОКиК – отдел культуры и кино администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

УСЗН – управление социальной защиты населения Дивеевского района;

КДН – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

ОО – образовательные учреждения;

МБУК КДО – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговое объединение Дивеевского муниципального района Нижегоордской области»;

МБУК ЦБС – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Дивеевского муниципального района Нижегоордской области».